

REU

Rådet for de grundlæggende
Erhvervsrettede Uddannelser

Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Att. kontorchef Jørgen Torsbjerg Møller
(Sendt pr. e-mail til JOMOL1@uvm.dk)

Rådet for de Grundlæggende
Erhvervsrettede Uddannelser (REU)

Rådssekretær
Per Pagh Aarestrup
Frederiksholms Kanal 26
1220 København k
Tlf 3392 7332
e-mail: reu@uvm.dk

Erhvervsuddannelseselevs mulighed for at finde praktikpladser i Sverige

20. november 2013

Undervisningsministeriet har ved brev af 28. maj 2013 anmodet om, at Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU) sætter spørgsmålet om danske erhvervsuddannelseselevs mulighed for at finde praktikpladser i Sverige på dagsordenen.

Baggrunden for henvendelsen var, at regeringen og alle Folketingets partier den 2. april 2013 har indgået "Aftale om fjernelse af grænsehindringer i Norden".

REU behandlede på sit møde den 20. juni 2013 henvendelsen fra Undervisningsministeriet og besluttede her at indsamle erfaringsmateriale fra de faglige udvalg om problemstillingen.

REU har ved brev af 16. august 2013 til de faglige udvalg om erhvervsuddannelseselevs mulighed for at finde praktikpladser i Sverige (vedlagt) anmodet om, at de faglige udvalg indsender en beskrivelse både af eventuelle gode erfaringer med at finde praktikpladser i Sverige og af eventuelle barrierer herfor.

I brevet opfordrer REU samtidig de faglige udvalg og organisationer til at indlede et konkret og målrettet samarbejde med organisationer, skoler og myndigheder i Sverige, fx særligt i Øresundsregionen, om en nærmere afdækning af og løsning på problemstillingen

De indkomne svar fra de faglige udvalg dækker 27 uddannelser, og på denne baggrund peger REU på:

Generelt er der ikke mange erfaringer med danske elever, der finder praktikplads i Sverige.

De bedste erfaringer, som de faglige udvalg peger på, er udsendelse af elever via PIU-ordningen. Et enkelt fagligt udvalg (Frisørfaget Fællesudvalg) oplyser, at der inden for frisøruddannelsen er erfaringer med, at danske elever, der var optaget på frisøruddannelsen i Danmark, har haft praktikplads i Sverige. Baggrunden herfor angives at være elevernes vanskeligheder med at finde praktikpladser i Danmark, og gennem de senere år har grundlaget været en bilateral aftale, der blev initieret i regi af Nordisk Frisørmesterforbund, og som bl.a. indebærer, at der ydes elevløn efter svensk overenskomst. Det faglige udvalg oplyser, at tilsvarende aftaler er indgået med Norge og Island.

I forhold til barrierer for at finde praktikpladser i Sverige anfører en del faglige udvalg, at de ikke har kendskab til danske elever, der har haft praktikplads i Sverige. Flere faglige udvalg angiver, at der er væsentlige barrierer, for at danske elever kan finde praktikplads i Sverige, og som begrundelse herfor angiver de faglige udvalg bl.a.:

- Erhvervsuddannelsernes forskellige opbygning i Danmark og Sverige, hvor uddannelserne i Sverige er mere studieorienterede med meget korte praktikperioder,
- at der fra svenske virksomheders side ikke er tradition eller interesse for at indgå elevoverenskomst på området, og
- at svenske arbejdsgivere ikke er indstillet på at betale elevløn.

De faglige udvalg for henholdsvis gastronom-, tjener og receptionistuddannelsen konkluderer, at de ikke ser, at der er mulighed for, at danske elever kan finde praktikpladser i Sverige. Og de faglige udvalg for elektriker og Vvs-energiuddannelserne oplyser, at en enkelt skole til det faglige udvalg har givet udtryk for, at det er umuligt at finde praktikpladser i Sverige.

I forlængelse heraf vurderer REU, at den største barriere for danske erhvervsuddannelseselevs mulighed for at finde praktikpladser i Sverige er, at de svenske arbejdsgivere ikke er indstillet på at betale elevløn til erhvervsuddannelseselever.

Til orientering vedlægges det indkomne materiale fra de faglige udvalg som bilag til nærværende brev.

Venlig hilsen



Lars Mahler
Formand